Total Pages: 4 Roll No.

MASO-505

Introduction to Sociology-II समाजशास्त्र का परिचय-II

MA Sociology (MASO)

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Describe the latest changes that are taking place in Hindu Marriage.

हिन्दू विवाह में हो रहे नवीन परिवर्तनों की विवेचना कीजिए।

2. What is family? Discuss the main types of family.

परिवार क्या है? परिवार के प्रमुख प्रकारों की विवेचना कीजिए।

3. What do you understand by Kinship? Generally explain in brief how many categoric kinship can be divided.

नातेदारी से आप क्या समझते है, मोटे तौर पर नातेदारी को कितनी श्रेणियों में बाँटा जा सकता है, संक्षेप में बताइए।

4. Define Socialization. What are the main agencies of socialization?

सामाजीकरण को परिभाषित कीजिए। समाजीकरण के प्रमुख साधन या अभिकरण कौन-से हैं? व्याख्या कीजिए। **5.** What is social stratification? What are the basis of social stratification in India?

सामाजिक स्तरीकरण क्या है? भारतवर्ष में सामाजिक स्तरीकरण के क्या आधार है?

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the importance of religion as an agency of social control.

सामाजिक नियन्त्रण के एक साधन के रूप में धर्म की भूमिका की विवेचना कीजिए।

2. Describe various types of authority as given by weber.

वेबर द्वारा प्रतिपादित सत्ता के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

3. What do you mean by Anomie ? Write some importance characteristic of Anomie.

'अप्रतिमानता' से आप क्या समझते हैं? अप्रतिमानता की कुछ महत्त्वपूर्ण विशेषताएँ बताइए।

4. What is Social Control?

सामाजिक नियन्त्रण क्या है?

5. Explain the forms of Social stratification in brief.

संक्षेप में सामाजिक स्तरीकरण के स्वरूपों की व्याख्या कीजिए।

6. "Caste is a closed class". Discuss and distinguish between caste and class.

"जाति एक बन्द वर्ग है" स्पष्ट कीजिए। तथा जाति और वर्ग में अन्तर समझाइए।

7. Define Social Inequality.

सामाजिक असमनता को परिभाषित करें।

8. Define Race.

प्रजाति को परिभाषित करें।